
 
 

 
1/3 

 Roma, 6 novembre 2020  
 Prot. n. 1039 
 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre.   

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’attività di consulenza e assistenza 
per la realizzazione dell’evento live “Convegno Nazionale - I vent’anni 
dalla legge 328/2000 nella penisola: Le trasformazioni del welfare lo-
cale” attraverso la piattaforma Microsoft Teams. 
 

 Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per 
l’accoglienza, l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca 
Pacini, in forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 in occasione del ventennale della L. 328/2000, è stata organizzata l’iniziativa 
ANCI, CITTALIA, IFEL e Università Roma 3 “Convegno Nazionale sul tema I 
vent’anni dalla legge 328/2000 nella penisola: Le trasformazioni del welfare loca-
le”, avente ad oggetto l'analisi sulle risorse economiche destinate alla spesa so-
ciale. Tale evento, che si terrà il prossimo 13 novembre dalle ore 9.30 alle ore 
13.30 sulla piattaforma Microsoft Teams, si inserisce nell’ambito del Progetto Pe-
nisola sociale finalizzato alla realizzazione di un osservatorio di scambio e con-
fronto sulle pratiche sociali promosse all’interno dei sistemi locali di welfare; 

 CITTALIA, nell’ambito della suddetta iniziativa ha necessità di attivare le proce-
dure idonee a garantire l’attività di consulenza e assistenza nella generazione e 
gestione del suddetto evento tramite la piattaforma Microsoft Teams;  

 la spesa complessiva stimata per il suddetto servizio, a valere sul budget della 
Fondazione, ammonta ad € 1.300,00 (euro milletrecento/00) oltre IVA ed è, in 
ogni caso, inferiore ad € 5.000,00 (euro cinquemila/00), oltre IVA;  



 
 

 
2/3 

 
 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e perti-

nenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine 
istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del 
d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare: 
- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavo-

ri, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 av-
vengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti 
e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle mi-
croimprese, piccole e medie imprese (…)”; 

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di im-
porto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (…) ”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Le-
gislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 
2018; 

 
Ritenuto 

 che la fornitura in esame può essere oggetto di acquisizione mediante ordine di-
retto sul mercato elettronico, MePA, messo a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 che dalla consultazione del sito internet http://www.acquistininretepa.it della 
Consip S.p.A., il prodotto presente sul catalogo fornito dalla società INFORMA-
TION WORKERS GROUP SRL risulta pienamente rispondente alle esigenze 
espresse, anche con riferimento ai tempi stringenti per la realizzazione 
dell’evento, e con un rapporto qualità-prezzo competitivo, come di seguito riepilo-
gato: 
 
Attività di supporto per un prezzo a corpo pari a € 1.300,00 relativo a: 
➢ Generazione dell’evento live 
➢ Attivazione n. 20 Microsoft 365 Business Basic (Rateo periodo 11/11/2020-

13/11/2020) 
➢ Supporto per la gestione dell’interfaccia del Produttore e del Relatore (gestione 

condivisione contenuti e partecipanti) 
➢ Test Evento live 
➢ Supporto durante l’evento live – 4 ore 



 
 

 
3/3 

   
 che l’operatore INFORMATION WORKERS GROUP SRL risulta in possesso dei 

requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente. 
 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE all’operatore INFORMATION WORKERS GROUP SRL, in perso-

na del legale rappresentante pro tempore, con sede in Roma, Viale Avignone, 
88, C.F e P. IVA 08786221005, l’attività di consulenza e assistenza dell’evento 
live, organizzato tramite piattaforma Microsoft Teams, in occasione del Conve-
gno Nazionale “I vent’anni dalla legge 328/2000 nella penisola: Le trasforma-
zioni del welfare locale” che si terrà il prossimo 13 novembre dalle ore 9.30 alle 
ore 13.30; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata a corpo ammonta ad € 
1.300,00 (euro milletrecento/00), oltre IVA a valere sul budget della Fondazio-
ne; 

3. DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento la Sig.ra Federica Ra-
schellà, Direttore amministrativo di CITTALIA e dipendente con funzioni diri-
genziali dall’1.8.2011, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiorna-
ta al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017.                        

 
                            Il Direttore 
                                     Luca Pacini 


		2020-11-06T16:09:29+0100
	Pacini Luca




